2

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	9 февраля 2023 г.
	№  11

	О внесении изменений в постановление Администрации  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области от 07.02.2020 г. №10

Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.02.2020 г. №10 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 30.12.2020 г. №59, от 26.02.2021 г. №8, от 28.12.2021 г. №32), следующие изменения:

1) в преамбуле слова «постановлением  Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 16.06.2014 г. № 26 «Об утверждении Порядка  разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области и  Порядка проведения  оценки эффективности  реализации муниципальных  программ муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»» заменить словами «постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.10.2022 г. №34  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации   в Мурыгинском сельском поселении Починковского района Смоленской области »;
2) муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области», утвержденную указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).
 2. Настоящее постановление подлежит  обнародованию  и размещению на официальном сайте Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области
                            И.В.Наумов

Утверждена

постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.02.2020 г. № 10 (в редакции постановлений Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 30.12.2020 №59, от 26.02.2021 №8, от 28.12.2021 №32, от 28.12.2021 г. №32, от 09.02.2023 г. №11)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

П А С П О Р Т

муниципальной программы

Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	 Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Период реализации
	этап I: 2020 - 2022 годы;

этап II: 2023 - 2025 годы

	Цели муниципальной программы
	Формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 9,0 тыс. рублей, из них:

2020 - 2022 годы (всего) ( 3,0 тыс. рублей;

2023 год (всего) – 2,0 тыс. рублей, из них
средства местного бюджета – 2,0 тыс. рублей;

2024 год  (всего) – 2,0 тыс. рублей, из них
средства местного бюджета – 2,0 тыс. рублей;

2025 год (всего) – 2,0 тыс. рублей, из них
средства местного бюджета – 2,0 тыс. рублей.

Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2022 год)
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	101
	106
	111
	116

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получающих поддержку

	ед.
	13
	15
	15
	15

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Оказание мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	1.1
	Совершенствование нормативной правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	Увеличение числа юридических и физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.2.
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Увеличение числа юридических и физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.3.
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства организационной, информационной и консультационной поддержки
	Увеличение числа юридических и физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства

  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
Муниципальной программы

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных условий для их деятельности.

Факторами,  определяющими    особую роль малого и среднего предпринимательства, в условиях рыночной системы хозяйствования являются:

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей политической силой гражданского общества;

- наличие со стороны сектора малого и среднего  предпринимательства большого потенциала для создания новых рабочих мест, способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе.

Поддержка развития малого и среднего предпринимательства позволит:

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в местный бюджет;

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в поселении;

- увеличить долю субъектов малого и среднего  предпринимательства и индивидуальных предпринимателей в производственном секторе экономики поселения;

- снизить уровень  безработицы за счет роста  количества субъектов малого и среднего  предпринимательства и индивидуальных предпринимателей.

 Для деятельности  субъектов малого и среднего  предпринимательства остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:

- отсутствие благоприятной конкурентной среды и привлекательных условий для развития субъектов малого и среднего  предпринимательства

-  невысокая активность субъектов  малого и среднего  предпринимательства в решении социальных проблем;

- несовершенство и разнонаправленность нормативного правового регулирования отношений в сфере субъектов малого и среднего  предпринимательства;

-   недостаток квалифицированных кадров;

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня субъектов малого и среднего  предпринимательства;

-  несоответствие уровня заработной платы величине прожиточному минимуму;

- недостаточное для динамичного и прогнозируемого развития реального сектора экономики инвестиционное обеспечение субъектов малого и среднего  предпринимательства.

Целью Программы является обеспечение  благоприятных условий развития  малого и среднего предпринимательства в экономике Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения.

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», вправе обратиться за оказанием мер поддержки в рамках настоящей муниципальной программы, если такие меры установлены Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» для данной категории лиц.

2. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Оказание мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	Связь с Муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

 Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	101
	106
	111
	116

	2.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получающих поддержку
	ед.
	13
	15
	15
	15

3. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник Муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Комплекс процессных мероприятий «Оказание мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»

	1.
	Совершенствование нормативной правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	 Без финансирования

	1.1.
	Актуализация существующей базы нормативных правовых актов в сфере развития предпринимательской деятельности
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	Без финансирования

	1.2.
	Разработка предложений по принятию нормативных правовых актов, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, в сфере налогообложения и в части установления льготных ставок арендной платы в отношении объектов муниципальной собственности

	2.
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	 Без финансирования

	2.1.
	Предоставление преференций в виде передачи муниципального имущества без проведения торгов
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	 Без финансирования

	2.2.
	Ведение Перечня муниципального имущества Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательств
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	 Без финансирования

	2.3.
	Оказание имущественной поддержки путем передачи во владение и (или) пользование муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	 Без финансирования

	3.
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства организационной, информационной и консультационной поддержки
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	Местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3.1.
	Публикация информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	Местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3.2.
	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	Без финансирования

	3.3.
	Размещение на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	Без финансирования

	3.4.
	Подготовка и проведение «круглых столов», деловых встреч по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	Без финансирования

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Всего по Муниципальной программе

	6,0
	2,0
	2,0
	2,0